

**K-734**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-501**

### **Principles of Public Administration (Part-01)**

लोक प्रशासन के सिद्धांत ( भाग-01 )

MA Public Administration (MAPA)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Establishing the relation with other social science disciplines shed light on the importance of public administration.

लोक प्रशासन का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध स्थापित करते हुए इसकी महत्ता पर प्रकाश डालें।

2. What do you mean by Organisation? Distinguish between Formal and Informal Organisation.

संगठन से आप क्या समझते हैं? औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. "Public administration is art and science both". Explain it.

“लोक प्रशासन कला एवं विज्ञान दोनों है”। व्याख्या कीजिए।

4. Explain the difference between the nature of public administration in developed and developing countries.

विकसित एवं विकासशील देशों में लोक प्रशासन की प्रकृति में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Define development administration. What are the prerequisites for development administration?

विकास प्रशासन की परिभाषा दीजिए। विकास प्रशासन की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the relationship between Public policy and Governance. How Governance ensures public good?

लोक नीति एवं प्रशासन के मध्य सम्बन्धों पर प्रकाश डालें। प्रशासन लोककल्याण को कैसे सुनिश्चित करता है?

2. Explain the difference between formal organization and informal organization.

औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन में अंतर स्पष्ट करें।

3. Explain the subject area of public administration.

लोक प्रशासन के विषय क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on Panchayati Raj System.

पंचायती राज व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी करें।

5. Write four objectives of New Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन के चार लक्ष्यों को लिखिए।

6. Explain the difference between Centralization and Decentralization.

केन्द्रीकरण एवं विकेन्द्रीकरण के बीच अंतर को स्पष्ट करें।

7. Mention the principles of ideal administration and explain its application in local administration.

आदर्श प्रशासन के सिद्धांतों का उल्लेख करें एवं स्थानीय प्रशासन में इसके अनुप्रयोग को समझाएं।

8. Explain the ideology (theory) of human relations.

मानव सम्बन्ध विचारधारा को स्पष्ट करें।